
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 46, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

Designa a Promotora de Justiça CLAUDIA

BRAGA TOMELIN  para  atuar  no  Núcleo

de  Controle  e  Fiscalização  do  Sistema

Prisional – Nupri. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o constante no Tabularium nº 08191.018942/2022-70,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a contar do dia 8 de fevereiro de 2022, a Promotora de Justi-

ça CLAUDIA BRAGA TOMELIN para atuar no Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Pri-

sional – Nupri.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA DE OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0046_Claudia Braga.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.019074/2022-45.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/02/2022.

Portaria nº 21/2022, de 07/02/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

Foram concedidas à Procuradora-Geral de Justiça, Fabiana Costa Oliveira Barreto, matrícula
610, 5,5 diárias, no valor total de R$ 6.880,75,  para participar da reunião do Grupo Nacional
de Coordenadores de Centro de Apoio Criminal – GNCCRIM e para participar de reunião
institucional com o Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul e equipe, na
cidade de Porto Alegre/RS, nos dias 28 e 29 setembro de 2021 e nos dias 30 de setembro de
2021 e 1º de outubro de 2021, participar da reunião do Conselho Nacional de Procuradores-
Gerais – CNPG e do evento intitulado O Ministério Público de Uma Nova Era: Reflexões e
Projeções, na cidade de Gramado/RS . O valor total gasto com passagens aéreas para o trecho
Brasília-DF/Porto Alegre-RS/Brasília-DF foi de R$ 1.817,18.

Foram  concedidas à  Promotora de Justiça Adjunta,  Selma Leão Godoy  ,  mat.  10126,  4,5
diárias, no valor total de R$ 5.131,89 , para participar da Reunião do Conselho Nacional dos
Procuradores-Gerais - CNPG - e do Congresso de Direito Penal do Ministério Público da
Região Sudeste, na cidade de Araxá/MG, nos dias 1, 2 e 3 de dezembro de 2021.  O custo
total com as passagens aéreas  para o trecho Brasília-DF/Uberlândia-MG/Brasília-DF foi de
R$ 1.158,46.

Foram  concedidas à  Promotora de Justiça Adjunta,  Selma Leão Godoy  ,  mat.  10126,  3,5
diárias,  no valor total  de R$  4.008,92, para  participar da reunião do Grupo Nacional dos
Coordenadores de Centro de Apoio Criminal e da reunião com o Procurador-Geral de Justiça
do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre-RS, nos dias 27, 28 e 29 de setembro de
2021.   O  custo  total  com  as  passagens  aéreas  para  o  trecho  Brasília-DF/Porto  Alegre-
RS/Brasília-DF foi de R$ 2.145,18.

Foram  concedidas à  servidora,  Rita  Candeia  de  Souza  Lima,  Assessora  Especial  da
Procuradoria-Geral de Justiça CC-03, mat.  5526,  3,5 diárias, no valor total de R$ 2.028,37,
para  participar  da  reunião  do  Grupo  Nacional  dos  Coordenadores  de  Centro  de  Apoio
Criminal e da reunião com o Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul, na cidade de
Porto Alegre-RS, nos dias 27, 28 e 29 de setembro de 2021.  O custo total com as passagens
aéreas para o trecho Brasília-DF/Porto Alegre-RS/Brasília-DF foi de R$ 2.145,18.

Foram  concedidas ao Promotor de Justiça Adjunto, Luiz Humberto Alves de Oliveira, mat.
10111,  2,5  diárias,  no  valor  total  de  R$  2.828,31,  para  visita  institucional  ao  Ministério
Público do Estado da Paraíba/PB, no período de 09 a 11 de dezembro de 2021.  O custo total
com as passagens aéreas  para o trecho Brasília-DF/João Pessoa-PB/Brasília-DF foi de R$
2.666,49.

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Bruna Carvalho Lara de Sousa
 Técnico Administrativo

2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal  e Territórios e a empresa:  INTEGRATO ENSINO ESPECIALIZADO

LTDA. - ME. Processo: 08191.109168/2021-24. Objeto: Participação de uma servidora

no  curso  “ANTERIORES  E  POSTERIORES/RESTAURAÇÕES  DIRETAS  E

INDIRETAS”, com carga horária de 50 horas, em Brasília-DF. Valor total: R$ 6.360,00

(seis mil e trezentos e sessenta reais) Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art.

25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES –

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 31/08/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e a empresa: AUTOMATIC ENGENHARIA LTDA. - EPP.

Processo: 08191.096791/2021-18. Objeto: Participação de 3 (três) servidores no curso

“TREINAMENTO CERTIFICAÇAO BÁSICA KNX”, com carga horária de 30 horas,

em Brasília-DF.  Valor  total:  R$ 8.400,00  (oito  mil  e  quatrocentos  reais)  Fundamento

Legal:  Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  “caput”,  da  Lei  nº  8.666/93.  Autoridade

Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES –  Secretário-Geral  Adjunto  do  MPDFT,  em

03/09/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e a empresa: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SEÇÃO  DO  DISTRITO  FEDERAL.  Processo:  08191.104760/2021-30.  Objeto:

Participação de 4 (quatro) membros e 9 (nove) servidores no curso “NOÇÕES BÁSICAS

DE DIREITO DAS COISAS, DIREITO URBANÍSTICO E ATHIS – ID 2968”.  Valor

total:  R$  2.340,00  (dois  mil  e  trezentos  e  quarenta  reais)  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 10/09/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa:  REDE  NACIONAL  DE  ENSINO  E

PESQUISA – RNP.  Processo: 08191.097980/2021-08. Objeto: Participação de 32 (trinta

e  dois)  servidores  nos  seguintes  cursos:  Gestão  de  containers  com  Docker   -EaD

(ADS17),  LGPD na Prática – EaD (GTI46),  Cloud Essentials+ EaD - parceria oficial

CompTIA (NUV3), Gestão da Segurança da Informação e Privacidade – EaD (GTI35),

Gestão de Riscos de Segurança da Informação e Privacidade – EaD (GTI36), LGPD para

todos (GTI45), Administração de Sistemas Linux – EaD (ADS13), Cloud+EaD - parceria

oficial CompTIA (NUV4) e Tratamento de Incidentes de Segurança – EaD (SEG19).

Valor  total:  R$ 52.310,00 (cinquenta  e  dois mil  e  trezentos  e  dez reais)  Fundamento

Legal:  Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  “caput”,  da  Lei  nº  8.666/93.  Autoridade

Superior:  WAGNER  DE  CASTRO  ARAÚJO –  Secretário-Geral  do  MPDFT,  em

10/09/2021.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal  e Territórios e a empresa: OFFICELESS EMPREENDEDORISMO E

CONSULTORIA LTDA. - ME. Processo: 08191.104754/2021-82. Objeto: Participação

de 50 (cinquenta) servidores no curso “LIDERANÇA OFFICELESS – VIVÊNCIA AO

VIVO,  ENCONTROS  AO  VIVO  E  ACESSO  AOS  VÍDEOS  DO  LIDERANÇA

OFFICELESS”, com carga horária de 10 horas, na modalidade a distância (EaD). Valor

total: R$ 32.450,00 (trinta e dois mil e quatrocentos e cinquenta reais) Fundamento Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 13/09/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E

PRODUÇÃO  DE  EVENTOS  LTDA.  Processo:  08191.116603/2021-77.  Objeto:

Contratação de empresa para ministrar o curso “Nova Lei de Licitações e Contratos” a ser

realizado  em  duas  turmas  com  50  vagas  cada,  totalizando  100  (cem)  vagas,  na

modalidade telepresencial,  com carga  horária  total  de 40 (quarenta)  horas-aula.  Valor

total: R$ 27.500,00 (vinte sete mil e quinhentos reais) Fundamento Legal: Inexigibilidade

de Licitação, art.  25,  inciso II,  c/c  art.  13,  inciso VI,  da Lei nº 8.666/93. Autoridade

Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES –  Secretário-Geral  Adjunto  do  MPDFT,  em

23/09/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DE

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - ABES. Processo: 08191.124932/2021-

91. Objeto: Participação de uma servidora no “31º Congresso da Associação Brasileira de

Engenharia  Sanitária  e  Ambiental  -  ABES”,  com carga horária  total  de 20 horas,  na

modalidade  a  distância  (EaD).  Valor  total:  R$  960,00  (novecentos  e  sessenta  reais),

Fundamento Legal:  Inexigibilidade de Licitação, art.  25,  “caput”,  da Lei nº 8.666/93.

Autoridade  Superior:  RENATO  LUQUEIZ  SALLES  –  Secretário-Geral  Adjunto  do

MPDFT, em 1/10/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa:  MINHA BIBLIOTECA LTDA.  Processo:

08191.088492/2021-00. Objeto: Contratação do serviço de acesso à plataforma digital de

livros da Minha Biblioteca - Minha Biblioteca Ltda. Valor total: R$ 94.800,00 (noventa e

quatro mil e oitocentos reais) Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25,

“caput”, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO –

Secretário-Geral do MPDFT, em 15/10/2021.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e o instrutor LUCIANO CARDOSO DE BARROS FILHO,

Processo: 08191.124336/2021-10. Objeto: Contratação de instrutor para ministrar o curso

sobre o Sistema de Informação de Administração Orçamentária Financeira (módulo SIAC

– SIGGO/DF), a ser realizado nos dias 16, 17 e 18 de novembro de 2021, das 8h às 11h,

na modalidade telepresencial. Valor total: R$ 2.899,00 (dois mil e oitocentos e noventa e

nove reais) Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13.

inciso VI,  da Lei  nº 8.666/93. Autoridade Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES –

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 21/10/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e a instrutora MARCELA NOVAIS MEDEIROS, Processo:

08191.132160/2021-61.  Objeto:  Contratação  de  instrutora  para  ministrar  a  palestra

“Avaliação de risco nos casos de violência doméstica e familiar contra a mulher” no curso

“Aplicação do Formulário Nacional de Avaliação de Risco a Mulheres em Situação de

Violência  Doméstica  e  Familiar”,  no  dia  5  de  novembro  de  2021,  na  modalidade  a

distância, com carga horária de 3 horas. Valor total: R$ 1.097,61 (mil e noventa e sete

reais e sessenta e um centavos) Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25,

inciso  II,  c/c  art.  13.  inciso  VI,  da  Lei  nº  8.666/93.  Autoridade  Superior:  RENATO

LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 21/10/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  as  instrutoras  ANA PAULA ANTUNES MARTINS e

TATIANE  DOS  SANTOS  DUARTE,  Processo:  08191.138869/2021-71.  Objeto:

Contratação de instrutoras para ministrar o curso “Fundamentos da pesquisa e ética no

atendimento às mulheres em situação de violência”, na modalidade a telepresencial, com

carga  horária  de  24h  (vinte  e  quatro)  horas-aula.  Valor  total:  R$  8.780,88  (oito  mil,

setecentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos) Fundamento Legal: Inexigibilidade de

Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13. inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 27/10/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  CBC  –  COMPANHIA BRASILEIRA DE

CARTUCHOS. Processo: 08191.099807/2021-36. Objeto: Aquisição de munições calibre

9mm e .40 S&W para capacitação e treinamento de servidores e membros.  Valor total:

R$  300.660,00  (trezentos  mil  e  seiscentos  e  sessenta  reais).  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO – Secretário-Geral do MPDFT, em 04/11/2021.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  o  instrutor  Ulisses  da  Nobrega  Silva.  Processo:

08191.144959/2021-09.  Objeto:  Contratação  de  instrutor  para  ministrar  o  curso

“Investigação  Criminal  em Ambiente  Cibernético  –  módulo  básico.  Valor  total:  R$

3.276,48  (três  mil  e  duzentos  e  setenta  e  seis  reais  e  quarenta  e  oito  centavos).

Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei

nº  8.666/93.  Autoridade  Superior:  RENATO  LUQUEIZ  SALLES –  Secretário-Geral

Adjunto do MPDFT, em 18/11/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e a Associação de Pesquisadores e Formadores da Área da

Criança e do Adolescente – NECA. Processo: 08191.133610/2021-33. Objeto: Inscrição

de 4 (quatro) membros e servidores para participarem do Seminário sobre Qualidade do

Serviço de Acolhimento de Crianças e  Adolescentes,  com carga  horária  de 38 horas.

Valor  total:  R$  440,00  (quatrocentos  e  quarenta  reais).  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 19/11/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  LEX  EDITORA  S.A.  Processo:

08191.139412/2021-83. Objeto: Renovação da assinatura de acesso à plataforma jurídica

MigisterNet Sistema Único On-Line de pesquisa doutrinária jurisprudencial e legislativa.

Valor  total:  R$  2.260,00  (dois  mil,  duzentos  e  sessenta  reais)  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 22/11/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:  União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  EDITORA REVISTA DOS  TRIBUNAIS

LTDA. Processo: 08191.142537/2021-91. Objeto: Renovação da assinatura de acesso à

plataforma  jurídica  da  Revista  dos  Tribunais  OnLine  (RT OnLine).  Valor  total:  R$

7.717,56 (sete mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e seis centavos) Fundamento

Legal:  Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  “caput”,  da  Lei  nº  8.666/93.  Autoridade

Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES –  Secretário-Geral  Adjunto  do  MPDFT,  em

09/12/2021.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  BERKANA  TECNOLOGIA  EM

SEGURANÇA LTDA. Processo: 08191.052194/2021-73. Objeto: Aquisição da Solução

de Vigilância Remota EdgeVis Live, composta por hardware e software. Valor total: R$

92.819,00  (noventa  e  dois  mil  e  oitocentos  e  dezenove  reais)  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO – Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT,

em 16/12/2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  BERKANA  TECNOLOGIA  EM

SEGURANÇA LTDA. Processo: 08191.052186/2021-27. Objeto: Aquisição de Detector

de  campo  próximo.  Valor  total:  R$  295.500,00  (duzentos  e  noventa  e  cinco  mil  e

quinhentos reais) Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei

nº  8.666/93.  Autoridade  Superior:  FABIANA  COSTA  OLIVEIRA  BARRETO  –

Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT, em 20/12/2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

           O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.130252/2021-15. 

 
 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de maio de 2003, 
 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de junho de 2007, 
 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Conceder Promoção e Progressão Funcional aos servidores da carreira 
de Analista e Técnico do Ministério Público da União, na forma discriminada abaixo. 
 

Mat. Nome  Sit. 
Antiga 

Sit. 
Nova 

Efeitos 
Financeiros 

3917 Nívea Teles de Araújo Vale TC-C10 TC-C11 15/07/2021 

5447 Valter Bernardo Gomes Junior AN-B8 NA-C9 18/11/2021 

 
 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.018867/2022-47.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/02/2022.

Portaria nº 135/2022, de 07/02/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que

lhe foi  conferida  pelo Regimento  Interno,  considerando a delegação dada por  meio da

Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº

08191.012809/2022-18,

RESOLVE:

 Dispensar, a contar de 31/01/2022, a servidora AGLACY TEIXEIRA
DE CARVALHO, matrícula 4646-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª

Promotoria de Justiça de Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasília I, código FC-02 (66001176).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.012809-2022-18(Disp. Tit).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.018961/2022-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/02/2022.

Portaria nº 136/2022, de 07/02/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi  conferida  pelo Regimento  Interno,  considerando a delegação dada por  meio da
Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº
08191.015863/2022-15,

RESOLVE:

 Designar,  até  18/2/2022, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR,
matrícula 5460-7, sem  vínculo com  a Administração  Pública, para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001012).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.015863-2022-15 (Subst.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.018962/2022-41.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/02/2022.

Portaria nº 137/2022, de 07/02/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.143, 08 de fevereiro de 2022.


